nis, id est, immutabilis, non per naturam, sed gratiam, virtus divina quæ est in baptismo, postquam superavit propria peccata præterita per conversionem ad Deum, *valet*, id est, vigoroze potest se extendere *ad intellectualia*, scilicet divina intelligenda et saporanda. *Non enim oportet tantum redire ab omni malitia, sed et*, id est, etiam *esse viriliter durum*, id est, firmum, *et semper intrepidum contra perniciosam subjectionem in eam*, scilicet malitiam : hæc enim subjecto vitiosa est : *neque*, id est, et non oportet *feri unquam in quiete*, id est, in cessatione *templi*, id est, sacri *amoris veritatis divinæ*, id est, ab amore (alia translatio, « *refectione* ») id est, numquam tali amore fastiditus satietur : *vero*, id est, sed oportet eum *attente*, id est, cum summo studio, *et æternaliter*, id est, immutabiliter *extendi in eam* veritatem, *ut virtus* id est, virtuose, dico, *semper sacre se agentem* per exercitium boni operis et sanctæ meditationis *ad perfectissimam ascensionem divinitatis*, sicut dicitur in Psal. LXXXIII, 7 et 8 : *Ascensiones in corde disposuit, et, Ibunt de virtute in virtutem*, etc.

Vides autem, id est, videre potes, vel interrogative, *diligentes*, id est, expressas *imagines* vel figuras, *horum* quæ ante dicta sunt *in perficiendis hierarchice*. *Summus quidem sacer-*

dos deiformis inchoat sacram unctionem, ungens eum oleo sancto, ter signans eum (ut dictum est) ut ostendatur, quod ipse est hierarchicæ perfectionis principium : sacerdotes vero qui sunt sub ipso, perficiunt sacrificium, id est, sacramentum unctionis, evocantes perficiendum, id est, baptizandum, ad sacra certamina, id est, ut certando ad perfectiones divinas perveniat, et hoc, in similitudine, id est, per symbola secundum quæ, scilicet sacra dona in baptismo percepta, est factus sub Christo militante : in Græco habetur ἀθλητὴν, quod est pugil, sicut miles sub rege militante, est enim simul et miles et Rex. Quoniam ut Deus, id est, in quantum Deus, est creator militiæ, id est, militum spiritualium, et sic est Rex eorum : vero, id est, sed ut est sapiens, id est, in quantum est sapiens, posuit leges ejus, scilicet militiæ quibus exerceatur : sed ut bonus et decorus, id est, omnia decenter ordinans, operatus est victoribus bravia, id est, præmia : et dicitur bravium præmium quod datur in fine cursus. Et adhuc divinus, id est, Deum maxime decens, quoniam quidem ut est optimus, effectus est carnem assumens in militibus, id est, inter milites sacre concertans, id est, simul certans cum suis militibus, ad, id est, contra potestatem mortis et corruptionis, quæ annihilavit, et hoc pro libertate et victoria eorum, id est, suorum militum. Sic igitur in quantum est Deus, militiæ creator et Rex : in quantum sapiens, baptizator : in quantum bonus, præmiator : in quantum optimus, concertator : Ipse quidem Christus gaudens ascendit tamquam Deus perfectus, id est, « tamquam « in divinis perfectus, » sic enim habet alia translatio, certantibus, id est, certaminibus, hoc est, virtute suorum certaminum ascendit ad plenitudinem divinatorum donorum, sicut dicitur ad Philip. II, 8 et 9 : Christus factus est obediens usque ad mortem, etc. Propter quod et Deus exaltavit illum, etc. Vel aliter secundum Commentatorem, ipse ordina-

tus sub Christo ascendit gaudens, certantibus secum aliis, tamquam perfectus divinatorum. *Autem, id est, sed ipse ordinatus sub Christo optimo militiæ duce et Domino, manet in legislationibus sui ducis sapientis, et secundum eas directus contendit, id est, certat sine transgressione legis, ipse dico, habens se similiter ad spem bonorum præmiorum.*

DUBIA.

1. SED VIDETUR, quod hæc unctio non debeat fieri nondum baptizatis : hic enim significat maximam perfectionem, ut patet in littera, quamvis possibilis sit alicui in hac vita accipere : ergo videtur, quod maxime ingredientibus et nondum renatis non deberet fieri talis inunctio.

2. Præterea, In regno sæculari non omnes eliguntur, sed tantum fortiores : cum igitur baptizandus eligatur ad spirituale regnum, videtur quod non debeat statim inungi per modum athletæ vel militis in præparationem pugnæ. Si dicatur, quod hæc unctio sit confirmatio, videtur esse falsum : quia in confirmatione non operantur sacerdotes simplices, sed tantum Episcopus : hæc autem unctio inchoata ab Episcopo, perficitur per sacerdotes : ergo non est confirmatio.

SOLUTIO. Dicendum ad hoc ultimum primo, quod hæc unctio non est confirmatio : datur enim confirmationis sacramentum ad robur fidei : unde etiam ut non erubescat quis confiteri fidem, signatur in fronte : hæc autem unctio da-

tur ad reprimendam potestatem dæmonis in fomite in præparationem pugnæ contra ipsum : unde pertinet ad exorcismum : id autem quod supra dictum est, fuit de renuntiatione ad catechismum : quia per hoc instruitur a quibus discendum, et quibus adhærendum sit.

Ad primum dicendum, quod non exigitur quod recipiens sit tantum in tanta perfectione quanta dicitur hic figurari per ipsam unctionem, sed quod conetur ad ipsam quantum potest : unde hoc quod hic dicitur, pertinet ad vigorem ipsius gratiæ quæ de se in hanc perfectionem potest, licet sit defectus ex infirmitate recipientis vel inæqualitate.

Ad secundum dicendum, quod in sæculari regno est quædam generalis pugna, qua pugnatur contra invasores pro libertate patriæ : et ab hac nullus excipitur. Est et quædam specialis pro augmentanda et conservanda republica : et ad hanc verum est, quod omnes non assumuntur, sed eliguntur fortes. Similiter in regno spirituali a generali pugna contra hostes qui nituntur nos excludere a libertate nostra, nullus excluditur, et ad hanc consignantur per hanc unctionem : ad pugnam vero spiritualem qua pugnatur contra infideles et tyrannos per veram confessionem, est confirmatio in qua datur Spiritus ad robur.

• 1. ITEM, Videtur quod Christo non conveniat. De Christo dupliciter possumus

loqui, aut secundum divinitatem, aut secundum humanitatem. Secundum divinitatem quidem nullo modo perficitur in se. Secundum humanitatem vero perficitur dupliciter : quia aut secundum animam, aut secundum corpus.

Item, secundum animam dupliciter, aut secundum gratiam, aut secundum scientiam. Secundum gratiam dupliciter aut secundum meritum, aut secundum receptionem.

Quantum ad meritum quidem non profecit, ut non sua faceret sua, secundum quod ex pluribus meritis efficiebantur sua : quia per quamlibet actionem meruit sibi omnia.

Quantum ad receptionem vero non profecit quantum ad præmium essentielle, quia ab initio fuit in perfecta fruitione anima Christi : sed profecit quantum ad præmium accidentale, sicut dicitur quod per passionem meruit sibi accelerationem resurrectionis et impassibilitatem animæ, non enim semper fuit impassibilis.

Quantum ad scientiam vero non profecit quantum ad intellectualem scientiam, sed tantum secundum experimentalem : quia quotidie experimentabatur aliquid quod ante non erat expertus.

Quantum vero ad corpus profecit : quia in resurrectione consecutum est glorificationem, in ascensione decentem locum.

11

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Superans vero, divinis vestigiis militum primi, per bonitatem Deum imitantibus militiis, ad deificationem contrarias ei et reluctantes operationes et subsistentias, commoritur Christo mystice dicendum, peccato per baptismum,

Et sapienter intelligit sacra cum quanta pulchritudine habet symbola. Etenim quoniam quidem mors est in nobis, non essentiae vel subsistentiae, juxta quod visum est aliis, unitorum vero separatio in nobis in visibile ducens, animam quidem ut in privatione corporis semper futuram, eorum vero in terra occultum, aut juxta quamdam alteram corporalium mutationum ex ea quae est secundum hominem specie demolitum, pulchre per aquam universalis occultatio in mortis et sepulturae informitatis imaginem accipitur.

Sacre igitur baptizandorum symbolica doctrina mystice docet tribus in aqua dimersionibus et elevationibus divinam triduo totidemque no-

Divinisque insistendo vestigiis ipsius pugilum primatis per probitatem ad imitationem Dei certaminibus deificationi suae adversantes spiritus atque suggestiones supplantando, commorietur Christo (id est) mystice loquendo, peccato, per baptismum.

Attento hic animo perpende, sacramenta quam propriis involuta sint signis. Etenim cum in nobis mors non sit, ut quibusdam placet, substantiae abolitio, sed conjunctarum partium separatio, ad id quod nos latet abducens, animam quidem, quasi corpore perpetuo privandam, corpus vero, velut humo abditum, alia quopiam alteratione corporea, ex humana specie exterminandum; non improprie totalis aquae coopertio in mortis atque informis sepulturae figuram accipitur.

Sacramentaliter itaque baptizatum symbolica diciplina mystice docet tribus illis in aquam immersionibus et emersionibus divinam trium dierum

ctibus in sepultura Jesu vitæ datoris imitari mortem, quantum possibile viris divina imitatio. In quo, juxta eloquii mysterialem et occultam traditionem, nihil invenit mundi princeps.

ac noctium sepulturæ Jesu vitæ auctoris mortem imitari, quatenus hominibus conceditur ejus imitatio, in quo, juxta mysticam et arcanam Scripturæ traditionem, princeps hujus mundi non invenit quidquam.

EXPOSITIO TEXTUS.

Superans vero, etc.

Hic ostendit quid significet ipsa immersio in aquam baptismi, et dicitur quod significat nos configurari morti et sepulturæ Christi, secundum quod morimur peccato sine spe redeundi, ut dicit Apostolus ad Rom. VI, 2 et seq. ¹: et est tertium.

Dicit ergo: *Superans vero*, id est, postquam baptizandus superavit *operationes*, quantum ad peccata, et *subsistentias*, id est, essentiam quantum ad dæmones, *contrarias ei et reluctantes*, ne deificetur, et hoc *militiis divinis*, id est, quæ sunt circa divina, *imitantibus Deum per bonitatem*, id est, tendentibus ad imitationem Dei, *vestigis*, id est, quæ sunt vestigia et similitudines *primi militum*, id est, Christi, id est, per conformitatem

ad ipsum: ipse, dico, *per baptismum commoritur Christo peccato*, et hoc *dicendum est mystice*, id est, moritur peccato ad similitudinem mortis Christi, et ipse *sapienter intelligit*, vel secundum præexigentiam effectus, *cum quanta pulchritudine*, id est, spiritualibus pulchris donis proportionatis ad signa corporalia, *habet*, id est, recipit *sacra symbola sacramentorum*. *Etenim*, id est, quia *mors naturalis in nobis, non est mors* vel corruptio *essentiæ*, id est, forma cujus actus est esse sicut causæ, non compositi nisi sicut subjecti: propter quod non etiam proprie potest dici essentia, quia « essentiæ actus est esse, sicut lucis lucere, » secundum Avicennam: *vel subsistentiæ*, id est, materiæ, in qua est prima ratio subjecti, *juxta quod visum est aliis: vero*, id est, sed est *separatio unitorum*, sicut probat Philosophus: forma enim non generatur neque corrumpitur per se, neque materia per se, sed compositum: et ideo generatio per se nihil aliud est quam conjunctio formæ cum materia, et corruptio est separatio eorumdem: et ideo dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus* quod « nihil existentium corrumpitur, sed circa existens, commensurationes, et modi: » et maxime hoc est verum in anima rationali, quæ remanet post mortem, quamvis quibusdam contrarium visum est, dicentibus formas per se fieri et corrumpi, vel animam ra-

¹ Ad Rom. VI, 2 et seq.: *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in*

Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo in mortem...

tionalem deficere : et hoc ideo dicit, ut ostendatur quod mors congrue significat separationem animæ a peccato. Hæc dico, separatio *ducens animam quidem in nobis visibile*, id est, secundum quod nobis videtur summa fidei, vel *invisibile nobis* secundum intuitum, id est, infernum, vel ad paradysum, quæ loca sunt invisibilia sensibus : unde et *infernus* dicitur in Græco id quod non apparet secundum suam naturam : animam dico *ut futuram* esse *semper in privatione corporis*, id est, sine spe redeundi ad corpus, quantum ad potentiam naturæ, licet resurrectio fiat miraculose : et similiter homo non debet esse in spe redeundi ad peccatum : *vero*, id est, sed *ducens corpus occultum in terra, aut demolitum*, id est, destructum *ex ea specie quæ secundum hominem est*, id est, ex specie humana *juxta quamdam corporalium mutationum*, alteram ab occultatione qua in terra sepultum occultatur, sicut est putrefactio, et similia : et ideo anima significat hominem qui remanet, sed corpus peccatum quod dissipatur : ipsa, inquam, talis est mors, *pulchre*, id est, decenter *universalis occultatio per aquam*, quam scilicet totum corpus mergitur, *accipitur in imaginem*, id est, figuram *mortis, et in imaginationem informitatis*, id est, obscuritatis *sepulturæ*.

Sacre igitur baptizandorum. Hic dicit quid significet trina immersio, et dicit quod significat triduanam Christi sepulturam, et est quartum.

Dicit ergo : Ergo ex quo immersio significat sepulturam et mortem, *symbolica doctrina baptizandorum docet tribus dimersionibus in aqua*, et tribus *elevationibus* extra aquam, *quantum possibile est viris*, id est, hominibus tantum *divina imitatio*, ejus scilicet qui est Deus et

homo, *divinam mortem Jesu datoris vitæ, manentis in sepultura triduo*, id est, tribus diebus *totidemque noctibus*. *In quo*, scilicet Jesu, *nihil invenit princeps mundi*, id est, mundanorum, id est, diabolus quod suum esset, et hoc *juxta mysterialem et occultam traditionem eloquii*, quod ipse Jesus de se dixit, Joan. xiv, 30 ¹.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR hoc esse falsum, scilicet quod manserit tribus diebus et tribus noctibus in sepulcro : fuit enim sepultus feria sexta circa noctem, et resurrexit die dominica in mane : ergo non fuit in sepulcro tribus diebus, sed uno die et duabus noctibus. Si dicatur, quod locutio est intelligenda per synecdochen, ponitur enim pars diei pro toto die, adhuc non erit verum dicere, quod fuerit in sepulcro nisi duobus diebus et totidem noctibus : quia in nulla parte diei dominicæ fuit in sepulcro, et similiter nec in nocte quæ præcedit sextam feriam : ergo videtur quolibet modo esse falsum.

Si dicatur, quod debet computari nox quæ præcedit sextam feriam et dies resurrectionis. Contra : Dies et nox sequuntur motum cœli : sed principium motus est in Oriente : ergo et princi-

¹ Joan. xiv, 30 : *Jam non multa loquar vobiscum : venit enim princeps mundi hujus, et in me*

non habet quidquam.

pium diei erit in aurora : si igitur debet esse revolutio in die, oportet quod nox sequens, non præcedens, computetur cum die.

2. Item, Quæritur quare Christus fuit in sepulcro tantum die uno artificiali, et duabus noctibus ?

SOLUTIO. Dicendum, quod accipitur dies pro parte diei per synecdochen, et debet computari nox præcedens sextam feriam tamquam pars sequentis diei, et similiter dies resurrectionis cum nocte præceden-

te tamquam pars diei naturalis : et licet quantum ad naturam motus dies præcedat noctem, tamen quantum ad significandum virtutem passionis Christi qui nos reduxit de tenebris in lucem, convenienter post noctem computatur dies.

Ad aliud dicendum, quod ideo remansit in sepulcro uno die et duabus noctibus artificialibus, ut ostenderet quod per ipsum qui est lux, destructa est in nobis duplex tenebra, scilicet peccati et mortis.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Deinde vero luciformia vestimenta induunt consummatum. Virili enim et deiformi contrariorum impassibilitate, et ad unum firmo contuitu inornatum ornatur, et informe formificatur, luciformi universaliter vita splendens. Unguenti autem perfectiva unctio odoriferum facit perfectum. Sacra enim divinæ generationis consummatio coadunat consummata divino spiritui. Invisibiliter autem odorificum et perfectivum adventum ineffabiliter existentem cognoscere intellectualiter, concedo dignis secundum intellectum divini spiritus sacra et deifica commu-

Candidis deinde vestimentis induunt initiatum : virili enim ac deiformi pravorum affectuum vacuitate, nec non intenta in unum animi affectione, cum id quod ornatu carebat ornatur, tum id quod deforme erat pulchrum efficitur, dum illustri omnino vita splendet. Denique unguenti illa consummans unctio eum qui initiatur odoris suavitate perfundit ; sacra enim divinæ generationis initiatio, ea quæ initiata sunt divino Spiritui conjungit. Porro illapsum illum, qui spiritalem istam odoris suavitatem affert, cum sit prorsus ineffabilis, spiritaliter relinquo co-

VIII

nicatione. In fine autem omnium summus sacerdos ad sacratissimam Eucharistiam vocat perfectum, et perfectivorum mysteriorum ipsi tradit communionem.

gnoscendum iis qui secundum mentem sancta et deifica divini Spiritus communionem digni sunt habiti. Demum omnibus peractis, eum qui initiatus est ad sanctissimam Eucharistiam vocat, et mysteriorum perficendi vim habentium communionem illi tradit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde vero, etc.

Hic ostendit quid significant vestimenta alba, quia luciformem vitam, et est quintum.

Dicit ergo : *Deinde vero*, id est, post baptismum *induunt sacerdotes consummatum*, id est, baptizatum *luciformia*, id est, alba *vestimenta*, in albo enim est copia lucis. *Enim*, id est, quia *inornatum*, id est, qui prius non erat ornatus, *ornatur*, et *informe* prius *formificatur virili*, id est, constanti et *deiformi impassibilitate contrariorum*, id est, a contrariis, scilicet peccatis, et *firmitate intuitu intellectus ad unum*, scilicet Deum : ipsum, dico, *universaliter*, id est secundum omnes suos actus *splendens luciformi vita*, id est, lucenti.

Unguenti autem. Hic ostendit quid significet unctio Chrismatis, quia adunationem ad divinum Spiritum, propter odorem balsami : odor enim suavis attrahit spiritum ad se, et est sextum.

Dicit ergo : *Unctio unguenti*, id est, Chrismatis *perfectiva*, id est, conservativa *facit perfectum*, id est, baptizatum, *odoriferum* propter balsamum. *Sacra enim consummatio divinæ generationis coadunata consummata*, id est, perfecta *divino spiritu*, sicut bonus odor adunativus est sui ad trahentem : *sed cognoscere intellectualiter adventum invisibiliter*, id est, insensibiliter, *odorificum et existentem ineffabiliter*, id est, cognoscere qualiter iste spiritualis odor adveniat in hominem, quod est insensibiliter, et qualiter existat in eo quod est ineffabiliter, ego *concedo solis dignis sacra et deifica communicatione divini spiritus secundum intellectum*, « spiritualibus spiritualibus comparantes, » ut dicit Apostolus I ad Corinth. II, 13.

Summus autem sacerdos in fine omnium, id est, omnibus completis, *vocat perfectum*, id est, baptizatum *ad sacratissimam Eucharistiam*, et *tradit ei communionem perfectivorum mysteriorum*, et hoc est septimum. Jam non ponit rationem : quia pertinet ad sequens capitulum.

CAPUT III.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De perficiendis in synaxi.

De iis quæ in synaxi perficiuntur.

SYNOPSIS CAPITIS :

Prima capitis parte ait, sacramentum venerabilis Eucharistiæ esse cæterorum sacramentorum consummationem, et præ cæteris *synaxin* dici atque *communione*, quod singulari ratione nos Deo conjungat uniatque.

Secunda parte describit ritum et ordinem, quo antiquitus sacramentum Eucharistiæ consecrari et sumi solet, et quibus præsentibus et exclusis sacrificium fiebat.

Tertia parte subjungit contemplationem, in qua mystice explicat :

- I. Quid in sacro sibi velint sacra cantica et lectiones : quid panis et calicis participatio.
- II. Invocat venerabile sacramentum.
- III. Exponit, quomodo Deus in se immutatus, se omnibus communicet; et quomodo pontifex Deum imitetur, inferioribus sacra ministrando.
- IV. Quid sacræ Scripturæ libris contineatur.
- V. Quomodo Psalmi et Scripturæ animum componant.
- VI. Qui, et qua de causa, a venerabili sacramenti adpectu et communione arceantur : et quis ordo inter illos.
- VII. In quo sita sit impuritas energumenorum et peccatorum, et quomodo, exclusis profanis, viri sancti venerabile sacramentum laudent.
- VIII. Quid pacis osculum significet.
- IX. Quid commemoratio sanctorum.
- X. Quid ablutio extremorum digitorum sacerdotis. Quid elevatio venerabilis sacramenti.
- XI. Describit calamitates in quas homo incidit per peccatum, et quanta sit Dei in reparando homine benignitas.

- XII. Sacrificium esse commemorationem passionis Christi; et quis sit finis sacrae communionis.
- XIII. Quid divisio et distributio sacramenti insinuet.
- XIV. Qualiter gratiae agenda post communionem, et cur sacerdos se ipsum communicet ante alios.
- XV. Finalis gratiarum actio.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed euge, quoniam hujus commemoratio quidem erat, non mihi justum est transcurrenti, hierarchicorum quid ante eam aliud laudare. Etenim est secundum nostrum gloriosum magistrum hostiarum hostia: et oportet ante alias eam sacre scribens exponentem ex divina, juxta eloquia, et hierarchica scientia, in sacram ejus ascendere divino spiritu contemplationem.

Sed euge, quoniam hujus mentionem fecimus, ea prætermissa nefas sit aliam functionem hierarchicam præ hac celebrare: nam ex inclyti præceptoris nostri sententia, sacramentum sacramentorum existit, oportetque sacrae ejus descriptionis interpretem secundum Scripturas, ex divina hierarchicaque scientia, per Dei principalem Spiritum ad sacram ejus adduci contemplationem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sed euge, quoniam hujus, etc.

Habitu est in præcedenti capitulo de baptismo qui est actio hierarchiæ circa intrantes : hic incipit determinare de actionibus hierarchicis quæ sunt circa progredientes : et dividitur in duas : in prima enim agitur de perfectionibus hierarchicis quæ perficiunt in via, in secunda de iis quæ perficiunt quantum ad terminum, viæ scilicet ad quam pervenitur per prædictas sanctificationes, ibi (cap. V, § 1), *Hæc quidem divinissimi unguenti, etc.*

Prima dividitur in partes duas secundum quod per duo potest impediri processus in spirituali, scilicet per defectum perducentis, contra quod ordinatur Eucharistia, quæ est spiritualis refectio animæ, unde et *viaticum* dicitur, de qua agit in prima parte. Potest etiam impediri per impugnationem aliquorum, et circa hoc est confirmatio in qua datur Spiritus, scilicet ad robur resistendi omnibus adversantibus, de qua determinat in secunda parte secundum quatuor casus, ibi (cap. IV), *Tanta sanctissimæ synaxeos, etc.* Et est ratio apparens ordinis : quia primum per se juvat processum in via : secundum per accidens, removendo im-

pedimentum, quamvis ponat rationem ex parte dignitatis.

Præsens autem capitulum dividitur in tres partes. Primo enim ostendit qui perficiantur, vel quæ efficiantur per hoc sacramentum. Secundo ponit ritum sive mysterium, ibi (§ 5), *Summus quidem sacerdos, etc.* Tertio assignat significationem vel theoriam mysterii, ibi (§ 7), *Veni ergo, o puer bone.*

Prima pars dividitur in tres. Primo enim ponit ordinem hujus sacramenti ad sequentia et rationem ordinis. In secunda ostendit propositum, scilicet quid efficiatur in hoc sacramento, ibi (§ 2), *Et primo quidem hoc sacre.* In tertia continuat se ad sequentia, ibi (§ 4), *Hæc autem dicentes.*

Prima dividitur in duas. In prima continuat se ad præcedentia ponens ordinem ad sequentia. In secunda, rationem ordinis assignat, ibi (§ 1), *Etenim est secundum nostrum gloriosum, etc.*

Littera sic exponitur : *Sed euge*, adverbium hortandi vel exultandi : est enim in dicendis materia spiritualis gaudii. *Quoniam* quidem erat commemoratio hujus, scilicet Eucharistiæ in immediate prædictis, *non est mihi justum transcurrenti*, id est, breviter sacramenta tractanti (propter humilitatem hoc dicit quasi sit insufficiens ad theorias eorum perfecte explicandas) ritum *laudare*, id est, cum reverentia et laude tradere, *quid*, id est, aliquid, *aliud* de numero hierarchicorum, scilicet mysteriorum, *ante eam*, scilicet Eucharistiam.

Etenim secundum gloriosum magistrum nostrum, scilicet Ierotheum qui virtuosus magister fuit, *Eucharistia est hostia hostiarum*, id est, inter omnia quibus homines Deo sacrificantur, dignius : unde alia translatio habet, « *teleta teleta-rum,* » sicut dicitur « *virgo virginum :* » et ideo oportet ascendere de symbolis divini spiritu ducente in sacramenta contemplationis ejus, scilicet Eucharistiæ, *sacre scribens*, neutrius generis, id est,

eum qui sacre scribit : unde alia *littera* habet, « *scribentem*, » scilicet *exponentem eam*, scilicet Eucharistiam *ante alias* hostias, *ex scientia divina*, non humana, quantum ad primum a quo fluit, *et hierarchica*, quantum ad materiam, et hoc *juxta sacra eloquia*.

DUBIUM.

SED HIC est dubitatio.

1. Videtur enim, quod Eucharistia non sit dignior inter alia sacramenta. Sacramentum enim, quod majoris est effectivum, dignius est sacramentum : sed baptismus est sacramentum maximæ gratiæ, quia omnia peccata delet et non requirit ulteriorem planctum, quod non est in Eucharistia : ergo ipsa non est dignior inter alia.

2. Præterea, Quod a digniori datur, videtur esse dignius : Eucharistiæ autem sacramentum datur et conficitur a quolibet sacerdote, confirmatio autem datur tantum ab Episcopo : ergo, etc.

3. Præterea, Sacramentum quod im-

primit characterem, est dignius eo quod non imprimit : quia character est divinum signaculum : sed in baptismo, confirmatione et ordine, imprimitur character, in Eucharistia non : ergo ipsa non est dignior illis.

4. Præterea, Quod constituit in aliquo gradu dignitatis, est dignus eo quod non constituit : sed Eucharistia non constituit in aliquo gradu dignitatis, ordo vero constituit : ergo ordo dignior est.

5. Præterea, Si Eucharistia debuit poni ante alia, quia dignior est eis, cum sit dignior omnibus, debuit poni ante baptismum.

SOLUTIO. Dicendum, quod Eucharistia est dignissimum sacramentorum quantum ad id quod in se continet : continet enim in se totum Christum secundum divinitatem et humanitatem, cum illa non contineant nisi aliquam gratiam, et hoc est simpliciter esse nobilior. Alia autem possunt esse nobiliora secundum quid, scilicet secundum effectum quem habent majorem et digniorem in recipiente : nec tamen hoc est ex defectu ejus quod continet sacramentum, quia illud secundum efficaciam et substantiam et quolibet modo dignius, sed propter institutionem, quia scilicet non fuit ad illos effectus institutum. Et per hoc patet solutio ad quatuor prima.

Ad ultimum dicendum, quod baptismus est fundamentum quod supponunt omnia alia sacramenta : et ideo necessitate quadam oportuit primo de ipso determinari.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et primo quidem hoc sacre inspiciamus propter quid commune aliis hierarchicis teletis discrete huic ultra cætera deputatur et singulariter prædicatur communio et synaxis, unaquaque perfectiva sacra actione partitas nostras vitas in uniformem deificationem colligente, et divisarum deiformi complicatione ad unum, communionem et unitatem donante.

Primum itaque illud sancte videamus, quam ob causam id, quod præcipuis quoque aliis sacramentis commune, et huic per excellentiam præ cæteris sit attributum, ut singulariter communio et synaxis appelletur; cum unumquodque sacramentum divisas quoque vitas nostras ad uniformem colligat deificationem, atque deiformi dissitorum coagmentatione cum illo uno communicet uniatque.

DIVISIO TEXTUS.

Et primo quidem hoc sacre, etc.

Hic ostendit quæ sit utilitas hujus sacramenti : et dividitur in tres partes. Primo enim movet quæstionem quamdam per quam hoc explicat. Secundo determinat eam, ibi (§ 3), *Dicimus autem*. Tertio solutionem confirmat per simile, ibi (§ 3), *Sic et sacram.*

DUBIUM.

EST ERGO quæstio quare hoc sacramentum singulariter dicatur *communio*. Et ad evidentiam *litteræ* quærat de hac eadem quæstione.

1. Videtur enim, quod non debeat dici simpliciter *communio*. Proprium enim generis excedit speciem, et non potest

dici de ea ut proprium sibi : sed *communio* est proprium conveniens sacramento in genere : ergo non debet specialiter dici de Eucharistia. Probatio minoris. Sanctorum *communio* dicitur in quibus sancti communicant, sicut sumitur in symbolo, « Sanctorum communionem : » sed in sacramentis omnes sancti communicant : ergo videtur quod omne sacramentum sit *communio*.

2. Præterea, Excommunicatio opponitur *communioni* : sed per excommunicationem non tantum excluditur quis ab Eucharistia, sed etiam ab aliis sacramentis, et quibusdam aliis, sicut a consorcio mensæ et salutationis : ergo *communio* non tantum continet in se Eucharistiam, sed etiam omnia alia.

3. Si dicatur, quod dicitur *communio*, quia multos revocat ad unum commune, hoc etiam convenit aliis sacramentis, imo magis : habitum enim est supra, quod in baptismo separatur per abrenuntiationem ab omnibus nequitias et dæmonibus.

4. Præterea, Communicare videtur esse dilectionis : dilectio autem virtus est : ergo *communio* videtur potius esse virtutis quam sacramenti actus.

SOLUTIO. Dicendum, quod propter tria specialiter hoc sacramentum dicitur specialiter *communio*, propter effectum *communions*, propter id in quo communicatur, et propter communicantes. Esse enim effectivum *communions* secundum speciem visibilem soli isti sacramento convenit : « est enim sacramentum, sicut dicitur in IV *Sententiarum*, ejus rei « causa cujus imaginem gerit : » unde causalitas sacramenti per se non extenditur ultra suam significationem : in speciebus autem istius sacramenti significatur *communio* quæ est unio multorum in uno, scilicet in pane et vino, ex multis enim gravis conficitur panis, et ex multis uvis colligitur vinum : et ideo per se causat *communio* : in nullo autem aliorum sacramentorum species componitur ex multis concurrentibus in unum : et ideo non significant *communio*em,

nec causant eam nisi secundum accidens, scilicet secundum quod consequitur gratiam quæ est res cujuslibet sacramenti. Illud autem unum in quo omnes communicantes uniuntur, est Christus secundum divinitatem et secundum humanitatem, et hæc est res contenta hujus sacramenti. Communicantes vero sunt fideles qui sunt corpus mysticum, et hæc est res hujus sacramenti non contenta, sed significata : et ideo dicitur communio, quia completitur in se omne quod exigitur ad communionem : quod non est in aliis sacramentis.

Ad primum ergo dicendum, quod communio non perficitur nisi secundum quod unum numero participatur a multis : in re autem contenta ipsius sacramenti, quod est corpus Christi verum, omnes uniuntur, sicut in eo quod est idem numero, quod ultimum est in quo sicut in fine colliguntur : et ideo communio perficitur in hoc sacramento : in aliis autem sacramentis non percipitur idem numero, sed eadem gratia specie, quæ est ut dispositio ad perfectam communionem.

Ad secundum dicendum, quod excommunicatio non opponitur communioni, sed communicationi quæ est in plus quam communio proprie sumpta, cum communicatio sit in participatione unius cum altero quocumque modo, vel simpliciter, vel ad tempus, secundum etiam quod a Philosopho dicitur quidam contractus, communio vero est in participando ad unum numero.

Ad tertium dicendum, quod per baptismum separatur quis a multis, tamen per ipsum non perficitur communio, quia non dat id quod est terminus motus, qui est de multis ad unum, sed tamen disponit ad illud.

Ad quartum dicendum, quod hoc sacramentum est maximæ dilectionis, quia in eo est rememoratio dominicæ passionis : nihilominus aliter est dilectio causa communionis, et aliter hoc sacramentum : dilectio enim facit communionem ut inclinans ad illam, sed hoc sacramen-

tum ut nos conjungens illi uno in quo omnes uniuntur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legitur : Diximus, quod primo dicendum est de Eucharistia, *et de ea primo quidem hoc inspiciamus sacre*, id est, secundum regulas, *propter quid*, id est, quod *est commune omnibus aliis teletis*, id est, ritibus *hierarchicis discrete*, id est, singulariter *deputatur*, id est, attribuitur *huic*, scilicet Eucharistiæ, *ultra cæteras teletas*, et hoc fit dum *singulariter prædicatur*, id est, nominatur *communio* ex parte ejus in quo uniuntur plures, *et synaxis*, id est, congregatio, ex parte eorum qui uniuntur in uno : sic dico nominatur, *unaquaque sacra actione perfectiva*, id est, sacramento *colligente*, id est, adunante *in uniformem deificationem*, id est, unitatem divinæ similitudinis, *nostras vitas*, id est, actiones et affectiones nostræ vitæ, *partitas*, id est, dispersas per diversa commutabilia dona. Et sciendum, quod partitas vitas semper vocat vitam peccati, quia dividitur secundum quod finitur diversis creaturis : si enim eis uteretur, referret ea in unum finem : et sic non esset partita vita. Et etiam unaquaque actione sacramentali *donante communionem*, id est, participationem donorum ipsius, *et unitatem ad unum*, scilicet Deum secundum quod per prædictam venit in ipsum Deum : et hoc *deiformi complicatione*, id est, congregatione *divisarum* vitarum.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicimus autem, quia eas aliorum hierarchicorum symbolorum participationem consummationem ex istius divinis et perfectivis invenire est donis. Non enim inest fere quamdam perfici teletam hierarchicam, nisi divinissimæ Eucharistiæ in consummatione per singula perficiendorum ad unum perficiente sacrificio collectionem, et Deo tradita donatione perfectivorum mysteriorum perficiente ipsius communionem ad Dominum.

Si ergo unaquæque hierarchicarum teletarum imperfecta quidem dum sit, ad unum nostram communionem et synaxim non perficiet, et est teleta, propter quod perfectissimum dedicat, finis autem totius et capitulum divinorum mysteriorum perfectio est traditio, merito hierarchica intelligentia cognominationem ei propriam ex actionum veritate invenit.

Sic et sacram divinæ generationis teletam, quoniam primum lumen tradit et omnium est principium divinarum in lumine introductionum, ex perfecto veram illuminationis nominationem laudamus. Siquidem omnibus commune hierarchicis lucem sanctam tra-

Dicimus igitur, cæterorum hierarchicorum symbolorum participationibus, ex divinis hujus perfectivisque muneribus accedere consummationem. Vix enim fas sit ullam hierarchici muneris obire functionem, nisi divinissima Eucharistia, cujuslibet initio consecrationis, initiandi cum illo uno perficiat conjunctionem, divinitusque tradito consummantium mysteriorum dono divinam ipsi conferat communionem.

Quare, si quælibet hierarchicarum consecrationum imperfecta manet, dum nostri cum illo uno communionem unionemque non perficit hoc ipso quod non perficitur, perficendi vim amittens; finis autem omnium est et caput, ut eum qui initiatur, præcipuorum Dei mysteriorum participem efficiat, jure merito pontificalis scientia proprium illi a rerum veritate nomen adinvenit: ita quoque sacram divinæ regenerationis initiationem, quod primam lucem conferat, omniumque divinarum illustrationum principium existat, ex effectu vero illustrationis nomine celebramus. Quamvis enim etiam aliis hierarchicis functio-

dere perficiendis. Sed hæc primum videre donavit mihi, et per ipsum ejus principale lumen in aliorum sacrorum conspectum luciducor.

nibus commune sit, eos qui initiantur sacræ lucis consortes facere ; attamen hæc illa est quæ primum mihi visum impertivit, perque illius lucem principaliorem ad cætera quoque sacra con- tuenda lumen accipio.

DIVISIO TEXTUS.

A. DUBIA.

Dicimus autem, etc.

Hic solvit positam quæstionem, et primo ponit solutionem cum sua probatione. In secunda concludit propositum, ibi, *Si ergo unaquæque, etc.*

Est ergo solutio, quod illa non perficiunt divinam participationem, sed habent perfectionem ab ista, et ideo hæc dicitur *communio*.

SUNT IGITUR hic duo dubia.

Primo, Utrum ex hoc sacramento sit perfectio in aliis?

Secundo, Utrum alia habeant perfectionem ex se?

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Videtur enim, quod ex hoc sacramento non sit perfectio in aliis. Perfectum enim trahit virtutem a perficiente : sed baptismus et alia sacramenta sine hoc habent suam virtutem : ergo hoc non est perfectio aliorum.

2. Præterea, Alia sacramenta non dependent ab ipso, sed istud magis ab aliis, quia non consecratur nisi per virtutem ordinis, et non datur nisi baptizato : ergo hoc magis habet perfectionem ab aliis.

3. Item, Nihil est perfectum nisi in agere : non potest autem aliquid agere nisi sit perfectum in esse : sed quodlibet sacramentum est perfectum in sua actione : ergo quodlibet habet perfectionem in se. Dubium 2.

4. Præterea, Augustinus dicit, quod « virtus divina perfecta est : » ergo quodlibet sacramentum in se perfectum est.

Et dicendum, quod quodlibet sacramentum est perfectum quantum ad suam operationem essentialem et virtutem, sed quantum ad communicationem ad finem ultimum recipiunt perfectionem ab hoc sacramento, quod continet in seipso unum quod est ultimus finis, scilicet Christum: et quantum ad significationem etiam per se totam communionem dicit, ut prius dictum est: hoc autem non est in aliis sacramentis, et ideo perfectionem quæ est in communicatione ad finem ultimum, recipiunt ab hoc sacramento. Et per hoc patet solutio ad totum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic exponitur: *Dicimus autem* solvendo ad prædicta, *quia est*, id est, contingit, *invenire eas actiones aliorum symbolorum*, id est, signorum sacramentalium, *participationem consummationem*, id est, consummatam participationem finis, *ex divinis et perfectivis donis istius*, scilicet Eucharistiæ, exire, quæ confertur in hoc sacramento. *Enim*, id est, quia *ferre*, hoc dicitur propter sacramenta quæ non sunt tantum sacramenta, sed etiam officia. Vel melius quia de illis non est intentio in libro isto, quia non distinguit per hoc inter sacramenta, sed inter diversas perfectiones sacramentorum secundum conjunctionem ad ultimum finem, vel secundum effectum proprium, ut dictum est, *non inest*, id est, non contingit *quamdam*, id est, ullam, *hierarchicam teletam perfici, nisi sacrificio divinissimæ Eucharistiæ perficiente*,

id est, sacrificii *collectionem*, id est, reductionem in unum *perficiendorum*, id est, eorum quæ perficiuntur *per singula sacramenta*, perficiente, dico, *consummatione* ad unum, id est, adunando fini: et sacrificio, dico, *perficiente communionem ipsius* per sacramenta *ad Dominum*, et hoc *donatione perfectivorum mysteriorum*, id est, symbolorum quæ significant communionem, et per se causant, *tradita*, id est, instituta *a Deo*.

Si ergo unaquæque de numero *hierarchicarum teletarum dum sit imperfecta, non perficiet nostram communionem et synaxim*, id est, congregationem *ad unum, et est teleta*, id est, necesse est esse propter hoc quamdam teletam, *propter quod dedicat*, id est, consecrat *perfectissimum*, id est, ad hoc ut in fine perfectionis constituat: *autem*, id est, sed, hæc *traditio divinorum mysteriorum*, id est, symbolorum quæ ipsum Deum continent, *perfectio* per alia sacramenta, *est finis et caput*, id est, summa totius hierarchicæ actionis: si, inquam, ita est, *merito*, id est, rationabiliter, *invenit ei propriam cognominationem ex veritate actionum*, id est, ex eo quod vere et perfecte facit, vocando eam communionem.

Sic et nos laudamus sacram teletam divinæ generationis, id est, baptismi per nominationem illuminationis, sic enim in Græco nominatur, ut supra dictum est secundo capite: *veram ex perfecto*, id est, quæ vere sibi competit ex eo quod facit, *quoniam* scilicet *tradit primum lumen fidei, et est principium omnium divinarum introductionum*, id est, actionum ducentium *in lumen divinum*, ut dictum est. *Siquidem*, id est, certe, *omnibus hierarchicis commune* est *tradere sanctam lucem*, scilicet gratiæ, *perficiendis*, id est, recipientibus sacramenta. *Sed hæc teleta*, scilicet *baptismus, primum donavit mihi videre spiritualiter, et per ipsum principale*, id est,

primordiale *lumen ejus luciducor*, id est, luce ducor *in conspectum*, id est, contuitum *aliorum sacramentorum* : et ideo illuminatio spiritualiter vocatur, quia primo illuminat : similiter Eucharistia communio, quia complet communionem.

B. DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod baptismus non debeat dici specialiter *illuminatio* : omnis enim gratia illuminat : omne sacramentum novæ legis confert gratiam : ergo omnia illuminant, et non hoc solum.

2. Præterea, Philosophus dicit, quod « oculi animalium ultimo complentur, qui sunt susceptivi lucis : » sed hoc sacramentum est primum : ergo debet dici *illuminatio*.

3. Præterea, Hoc sacramentum dat esse spirituale, ut supra habitum est : sed animal habet esse animal a tactu, non a visu, iste enim sensus est necessarius animali : ergo potius huic sacramen-

to nomen debet imponi ex eo quod convenit tactui, quam ex eo quod convenit visui.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod ordo est in sacramentis sicut in virtutibus : sicut enim fides prima est virtus, et actus ejus primus in accedendo ad Deum : ita et baptismus, cum sit sacramentum fidei, in quo scilicet datur fides, habet proprie illuminare, et primo propter fidem cui convenit ratio luminis : et ideo specialiter dicitur sacramentum illuminationis, quamvis omnia illuminent.

Ad aliud dicendum, quod aliter est processus in perfectione quæ suscipitur ab extrinseco, et in perfectione quæ consequitur naturam rei : quoniam in illis primum est essentia, et ab hac fluit potentia, et ex hac procedit actio : in perfectionibus autem quæ sunt ab extrinseco, oportet incipere ab actione, quia primum est objectum quod infert actionem, et per actionem perficitur potentia, et per potentiam essentia : sicut etiam dicimus, quod quandoque est motus ab anima, et quandoque ad animam. Perfectio autem quæ acquiritur in sacramentis, est ab extrinseco : et ideo primum est actio, et post hanc potentia, et post essentia perfectionis particeps. Oportet autem ut recipiens extendat se in id a quo recipit perfectionem : primum autem dirigens est lumen : et propter hoc primum sacramentum quod dat esse spirituale, debet denominari a lumine, quamvis hoc sit ultimum in generatione naturali. Et similiter dicendum ad tertium.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc autem dicentes respiciemus et videbimus hierarchice per singula diligentem sanctissimæ teletæ actionem sacram et contemplationem.

His ita constitutis, consideremus et intueamur, more hierarchico, quemlibet exactum sanctissimi hujus sacramenti ritum et significationem.

EXPOSITIO TEXTUS.

quentia, dicens : *Hæc autem dicentes*, id est, his dictis, *respiciemus* inquirendo, *et videbimus* post inventionem *hierarchice*, id est, secundum principia hierarchiæ, *per singula*, id est, omnia considerando, *diligentem*, id est, decentem et ordinatam, *sacram actionem*, quantum ad ritum et ad prædicationem, *et contemplationem*, quantum ad significationem *sanctissimæ teletæ*, id est, Eucharistiæ.

DEINDE continuat procedens ad se-

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

II. Mysterium synaxis, id est, communionis.

II. Mysterium synaxeos, seu communionis.

A. Summus quidem sacerdos orationem sacram super divinum altare perficiens, ex ipso adolere inchoans, in omnem venit sacri chori ambitum.

B. Rediensque iterum ad divinum altare, incipit sacra Psalmorum melodia, concinente ei psalmificam sacram orationem omni Ecclesiastica dispositione. Deinde vero per ministros ipsa professorum deltarum lectio consequenter fit. Et post has foris fiunt sacro ambitu catechumeni, et cum ipsis energumeni, et qui sunt in pœnitentia.

C. Manent autem divinorum adpectu et communicatione digni. Ministro-

Pontifex precem sacram ad altare Dei celebraturus, ab ejusdem suffitione initium faciens, universum circuit chori ambitum ; donec rursus ad altare divinum rediens, sacrum in fit psalmodium melos, omni ordine ecclesiastico sacram ipsi psalmodiam succinente. Per ministros exinde consequenter sacrarum Scripturarum lectio recitatur ; qua finita, sacro ambitu arcentur catechumeni, et cum iis energumeni ac pœnitentes, illis qui divinorum adpectu et communionem digni sunt remanentibus. Porro ministrorum quidem alii clausis templi foribus assistunt, alii vero aliud quidpiam quod sit ordinis sui agunt. Qui autem in ministrorum ordine primas tenent, una cum sacerdotibus divino altari panem sacram calicemque benedictionis imponunt,

rum vero alii quidem stant ad portas templi conclusas. Alii vero aliud quid proprii ordinis operantur. Alii autem ministratoria dispositione discreti, cum sacerdotibus super divinum altare proponunt sacrum panem et benedictionis calicem, confessa ante ab omni Ecclesiæ plenitudine Catholica hymnologia. Cum quibus divinus pontifex orationem sacram perficit, et sacram pacem omnibus promittit, et omnibus salutantibus inter seinvicem, mystica sacrorum voluminum prædicatio perficitur.

ab universa plenitudine Ecclesiæ communi hymnologia præmissa. Ad hæc divinus pontifex sacram peragit prædicationem, sanctamque cunctis panem adprecatur; et dum omnes invicem amplexantur, mystica sacrorum voluminum recitatio finitur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Summus quidem sacerdos, etc.*

Hic ponit ritum hujus sacramenti secundum maximam solemnitatem, qua Episcopus celebrat cum omni ornatu ministrorum. Et primo ponit ea quæ perficiuntur ante consecrationem. Secundo ponit consecrationem ipsam, et quæ consequuntur, ibi, *Summus quidem sacerdos*. Et sciendum, quod ponit ritum qui tunc temporis observabatur, licet in aliquibus modo aliter observetur.

Littera sic exponitur: *Summus quidem sacerdos*, id est, Episcopus, *perficiens sacram orationem super divinum altare*, sicut quando dicit confessionem

cum ministris, *inchoans adolere*, id est, thurificare, *ex ipso altari venit in omnem ambitum*, id est, circuitum *sacri chori* ad thurificandum.

DUBIUM.

SED QUÆRITUR, quare baptismus incipiebatur prædicatione, et hoc sacramentum a thurificatione?

Et videtur primo, quod non debeat thurificare: quia odor ille videtur pertinere ad suavitatem Christi, cujus corpus necdum confectum est.

Et dicendum, quod baptismus datur illis qui sunt extra Ecclesiam: ergo oportet quod baptismum præcedat vocatio per prædicationem. Hoc autem sacramentum non datur nisi illis qui jam

sunt in Ecclesia : et ideo non oportet ut ante hoc sacramentum fiat prædicatio : sed oportet ut excitentur ad devotionem sacramenti, in quo est Christus : et hæc devotio significatur per thus, sicut dicitur in Psal. cxl, 2 : *Dirigatur Domine oratio mea sicut incensum in conspectu tua.* Nec significatur Christus per hunc odorem, quia Christus est major omni odore.

fiunt, id est, expelluntur *sacro ambitu*, id est, Ecclesia, *catechumeni* instructi in fide, *et cum ipsis energumeni*, qui sunt jam exorcizati, quibus non licet sumere Eucharistiam, quia nondum sunt baptizati : *et qui sunt in pœnitentia*, de novo redeuntes a peccatis, vel qui faciebant solemnem pœnitentiam in cinere et cilicio, quia abstinebant ad tempus propter reverentiam sacramenti.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

B. *Rediensque iterum*, etc.

Deinde dicit : *Rediensque iterum* Episcopus a choro *ad divinum altare*, incipit laudem divinam cum *sacra melodia Psalmorum*, incipiendo Tertiam, vel « Gloria in excelsis, » et hoc fit cum *dispositione Ecclesiastica*, id est, cum toto clero, *concinente ei sacram orationem psalmificam*, quia chorus prosequitur cantum. *Deinde fit consequenter* post hæc *ipsa lectio deltarum professorum*, in Græco est ἀριογράφων δέλτων, id est, ex divinis libris sumpta, et hoc fit *per ministros*, id est, diaconos et subdiaconos et lectores, qui legunt epistolas, Evangelium, et prophetias : sed quia ipse consuevit solum diaconos nominare ministros, possumus dicere quod totum hoc et sequentia faciunt diaconi per imperium, licet alii exsequantur. *Et post has lectiones, foris*

1. SED VIDETUR, quod non debeant expelli : quia isti magis indigent : ergo est eis magis subveniendum per sacramenta.

2. Præterea, Matth. ix, 12 : *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus* : sed hoc sacramentum est medicina : ergo ipsi infirmi spirituales, quales sunt isti, non debent excludi ab eo.

3. Præterea, Christus increpat Petrum, quia dixit (Luc. v, 8) : *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine* : imo, inquit, dicas, « Intra ad me, quia homo peccator sum. »

Et dicendum, quod isti indigent gratia et præsentia divina per gratiam a qua non excluduntur, sed excluduntur a receptione divina, quæ est per participationem corporis Christi, propter reverentiam : et hoc non est inconveniens. Et per hoc patet solutio ad totum.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. *Manent autem*, etc.

Deinde dicit : Istis exclusis, *autem*, id est, sed *manent* illi qui sunt *digni adspectu et communicatione divinorum* : hoc ideo dicit, quia non omnes manent ad communicandum, sed quidam ad videndum et ad adorandum corpus Christi. *Vero*, id est, sed *alii quidem ministrorum*, scilicet ostiarii, *stant ad portas templi conclusas*, prohibentes introitum immundis. *Alii vero ministrorum operantur aliud quid*, id est, aliquid *proprii ordinis*, sicut acolyti portantes cereos. *Alii autem*, scilicet diaconi, *discreti*, id est, probabiles in vita, vel selecti; *ministratoria dispositione*, id est, ad ministrandum, vel divisi vestibibus sacris ab aliis, simul *cum sacerdotibus proponunt sacrum panem*, consecrandum in corpus Christi, *et calicem benedictionis super divinum altare*, ante tamen *confessa Catholica hymnologia*, id est, hymno fidei Catholicæ, scilicet symbolo Apostolorum, quod tunc erat tantum, *ab omni plenitudine Ecclesiæ*, id est, a tota Ecclesia. Ideo autem in hoc tantum sacra-

mento cantatur symbolum, quia maxime de eo requiritur fides, eo quod totum est supra rationem et circa sensum. *Cum quibus*, scilicet sacerdotibus, *divinus pontifex perficit sacram orationem*, dicendo, « Per omnia sæcula sæculorum, » et *promittit sacram pacem omnibus* dicendo, « Per omnia sæcula sæculorum. » *« pax Domini sit semper vobiscum. » Et salvantibus*, id est, osculantibus *omnibus inter se invicem*, *perficitur mystica prædicatio sacrorum voluminum*, id est, de sacris libris, per quam excitantur ad fidem, et devotionem sacramenti. Ideo autem pax spiritualiter in hoc sacramento datur : quia, ut dictum est, est sacramentum communionis, quæ est per pacem.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod non deberet dari ante consecrationem, quia pax non datur eis qui non communicant loco communionis. Et præterea, pax nostra est per Christum.

Et dicendum, quod promittit pacem ante consecrationem, sed promissam dat post ipsam consecrationem. Vel potest dici, quod dabatur tunc temporis ut præpararentur ad perceptionem vel conspectum sacramenti.

6

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et lavantibus manus summo sacerdote et sacerdotibus aqua, summus quidem sacerdos in medio divini altaris stat, circumstant autem soli cum sacerdotibus ministrorum selecti. Et sacras divinas actiones summus sacerdos laudans, sacrificat divinissima, et sub conspectu ducit laudata, per sacre procumbentia symbola, et donationes divinorum actuum ostendens, in communionem eorum sanctam ipseque venit et alios adhortatur. Accipiens vero et tradens divinam communionem in Eucharistiam sacram desinit. Multis quidem in sola divina symbola prospicientibus, ipso autem divino spiritu ad sancta perfectorum principia in beatis et intellectualibus speculationibus hierarchice in puritate deiformis habitus ascendente.

Cum lotis aqua manibus pontificis ac sacerdotum, pontifex divini altaris medio assistit, circumstantibus illum solis ministrorum primoribus una cum sacerdotibus. Porro ubi pontifex sacrosancta Dei munera collaudavit, divinissima consecrat mysteria, quæ etiam celebrata sub symbolis sacrosancte propositis in adspectum ducit; exhibitisque divinorum operum muneribus ad sacrosanctam eorumdem communicationem cum ipsemet accedit, tum cæteros invitat. Accepta denique dataque divina communionem in sacram desinit gratiarum actionem; populoque divina tantum symbola contuente, ipse semper Spiritu divino, per beatas ac spirituales contemplationes, hierarchice ad sacrosancta mysteriorum primordia in divinistatus puritate ducitur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et lavantibus manus, etc.

DEINDE dicit : *Et post hæc summo sacerdote et aliis sacerdotibus lavantibus manus aqua, summus quidem sacerdos stat in medio divini altaris : circumstant autem eum soli selecti, id est, præstantiores de numero ministrorum, id est, diaconorum, cum sacerdotibus. Et tunc summus sacerdos laudans divinas sacras actiones, id est, cum laude dicens quomodo Christus « pridie quam pateretur, « accepit panem, etc. » sacrificat divinissima, id est, corpus et sanguinem Christi, et ducit sub conspectu laudata, id est, ostendit omnibus consecrata, per*

symbola sacre procumbentia, id est, velantia sub speciebus panis et vini, sub quibus latet et corpus Christi verum et sanguis, et sic ostendens populo donationes divinarum actuum, id est, sacramenta quæ divina virtute agente donata sunt nobis, ipse venit in sanctam communionem eorum, sumendo corpus Christi, et hortatur alios ad communicandum. Accipiens vero ipse et tradens aliis divinam communionem desinit in sacram Eucharistiam, sacram gratiarum actionem, cum dicitur, « Ite missa est, Deo gratias. »

Multis quidem, etc. Hic continuat se ad sequentia, dicens : *Multis*, scilicet popularibus, *prospicientibus* tantum in *divina symbola*, utpote qui eorum significationem non capiunt, *ipso autem*, id est, summo sacerdote, sancte *ascendente divino spiritu*, id est, Spiritus sancti ductu, *ad sancta principia*, id est, significata quæ sunt principia in quæ tendunt signa, *perfectorum*, id est, quæ symbolice sunt in sacramentis : et hæc *in beatis ad finem et intellectualibus speculationibus hierarchice deiformis habitus*, debet esse in pontifice, et secundum intellectum non admixtum phantasticis opinionibus, et secundum affectum per separationem a peccato scilicet sancte ascendente et aliis prospicientibus, desinit.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

III. Theoria.

Veni ergo, o puer bone, post imagines in ordine et sacre in deiformem principalium exemplorum veritatem. Illud in perfectis in coadunatam animarum suarum introductionem dicam, quomodo symbolorum varia et sacra compositio non sine intellectu eis subsistit, et non usque ad ea quæ extra sunt, apparens solummodo. Sacratissimi quidem enim eloquiorum cantus et lectiones doctrinam eis in virtute vitæ denuntiant, et cum his perfectam corruptentis malitiæ purgationem.

III. Contemplatio.

Agedum ergo, probe fili, post figuras ordine sancteque digestas, deiformem primigeniorum veritatem iis qui adhuc initiantur declarabo, ad eorum animos congrue excitandos; ne diversa illa symbolorum sacra compositio ipsis insipida (inutilis) existat, si exteriorem tantum apparatus præ se ferat. Ac sacratissima quidem eloquiorum cantica et lectiones probæ ipsis innuunt vitæ disciplinam, et quæ hanc præcedit, omnimodam corruptæ pravitatis expiationem :

I

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Veni ergo, o puer bone, etc.

In parte ista ponit intellectum ritus, quem circa communionem observari dixerat, prout supra dictum est : quia spiritualia sunt intellectus sensibilium symbolorum : et ideo pars hæc dicitur *theoria*, id est, intellectualis speculatio, *synaxeos*, id est, communionis.

Dividitur autem hæc pars in duas. In prima ponit theoriam ritus communionis in communi. In secunda specialius exponit significationem uniuscujusque eorum quæ in hoc sacramento symbolice aguntur, ibi (§ 9), *Hæc igitur (ut dixi) in abditorum*, etc.

Prima adhuc in duas. In prima invitat ad spiritualem interpretationem eorum quæ dicta sunt. In secunda exponit in communi, ibi (§ 8), *Sacratissimi quidem*.

Littera sic exponatur : Dixi, quod oportet Episcopum ascendere ad intellectuales operationes : quia ergo tu es Episcopus, o bone puer, scilicet Thimothæe, quem puerum vocat propter puritatem, vel quia discipulus ejus erat, dum eum in hoc opere instruebat, *veni per intellectum in deiformem veritatem*, quæ est figuratum *exemplorum*, id est, sym-

bolorum quæ sensibiliter per modum exempli exponunt, *principalium*, id est, quæ decent principale sacramentum, et hoc *in ordine*, id est, ordinate, *post imagines*, id est, symbola cognita, et *sacre*, id est, in sensibilibus sacra quærendo : sed *dicam illud perfectis*, id est, qui perficiuntur, alia translatio, « *adhuc perficiendis* : » *quomodo symbolorum varia compositio et sacra, non subsistit eis*, id est, ad utilitates eorum, *sine intellectu*, id est, sine cognitione spiritualium, quam supra dixit intellectum et scientiam horum, *et non est apprens solummodo usque ad ea quæ extra sunt*, id est, sensibilia, id est, apparet non tamen sensui, sicut dico, subsistit et apparet *in introductionem animarum suarum*, id est, perficiendorum ad spiritualium contemplationem.

Sacratissimi quidem, etc. Hic in communi dicit theoriam eorum quæ circa hoc sacramentum aguntur, et primo eorum quæ aguntur ante consecrationem. Secundo, ipsius consecratæ jam communionis, ibi, *Divinissima autem*, etc.

Littera sic exponitur : Ista non apparet solum, et hoc ad extra. *Enim*, id est, quia *sacratissimi quidem cantus, et lectiones* aliorum *eloquiorum*, id est, ex sacra Scriptura sumptæ, quæ in principio *denuntiant eis*, scilicet perficiendis, *doctrinam vitæ* quæ est *in virtute*, et similiter *cum his denuntiant perfectam purgationem malitiæ*, id est, a malitia, *corrumpentis* : docent enim illi cantus et lectiones fugere vitia et sequi virtutes.

ergo male dixit, *malitiæ corrumpentis*.

Et dicendum ad primum, quod prædicatio debetur eis qui longe sunt ut vocentur, qui non pertinent ad hoc sacramentum, sed cantus illis qui intra sunt, quibus non est necessaria prædicatio nisi ad consolationem : et ideo potius sunt excitandi ad devotionem sacramenti per huiusmodi devotas lectiones et cantus, quam prædicandum sit eis.

Ad secundum dicendum, quod coactio diminuit rationem meriti, eo quod Deus quærit in nobis voluntarium obsequium : et ideo convenientius ponuntur exhortationes quam coactivæ leges, quamvis in civilibus oporteat sic fieri, quia legislator intendit, quocumque modo potest retrahere a vitiis, ut conservetur bonum commune.

Ad tertium dicendum, quod doctrina admiscetur cum cantu, ut non tantum veritas perveniat ad intellectum, sed ut cantus excitet affectum ad devotionem, sicut dicit Augustinus de se in libro *Confessionum* : « Voces illæ influebant auribus meis, et eliquabatur veritas in cor, et fluebant lacrymæ, et bene mihi erat cum eis ¹. »

Ad quartum dicendum, quod malitia non habet virtutem corrumpendi nisi ex bono in quo est : unde debet concretive intelligi malitia pro malo.